Considerando os objetivos do Programa Envelhecer nos Territórios, instituído pela Portaria nº 561, de 4 de setembro de 2023, e sua ênfase na promoção dos direitos humanos das pessoas idosas por meio de
ações educativas, intergeracionais e territorializadas, justifica-se a solicitação de suplementação orçamentária no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) no Termo de Execução Descentralizada
(TED) firmado com o Instituto Federal Goiano, com vistas à ampliação das ações estratégicas previstas no escopo da iniciativa.
Essa suplementação tem como finalidade viabilizar a impressão de exemplares do gibi da Turma da Mônica – Intergeracionalidade, elaborado em parceria entre a Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa

[...]

( ) Não
O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:

1- Despesas administrativas e operacionais da Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE, no percentual de 10% do valor do projeto, totalizando R$59.747.10 (cinquenta e nove mil, setecentos e quarenta e sete
reais e dez centavos). O IF Goiano formalizará parceria com a Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE para gestão administrativa e financeira do projeto. A contratação possui fundamento na Lei nº
14.133/2021, Lei nº 8.958/94 e Decreto 10.426/2020.
2-

[...]

atuação dos agentes remanescentes foi prorrogada por 1 mês, resultando na concessão de 313 bolsas de R$ 750,00, totalizando R$ 234.750,00.
Tal ajuste decorre da necessidade de adequar a execução às mudanças ocorridas, mantendo-se a integralidade das atividades previstas.

 
10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
 
MÊS/ANO VALOR
Junho/2025 R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)
Julho/2026 R$ 22.471,00 (vinte e dois mil quatrocentos e setenta e um reais)
Agosto/2026 R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais)
Os recursos descentralizados, que não forem utilizados até 31 de dezembro de cada exercício, serão restituídos à Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano, em data anterior aquela anualmente estabelecida pela Secretaria do Tesouro Nacional – STN, para o encerramento do correspondente exercício financeiro.